
COPIA

COMUNE DI SICULIANA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  N° 33   Del  29-03-2018

Proposta N° 41 del 28-03-2018

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Approvazione nuovo modello organizzativo del Comune di Siculiana.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 17:00 e seguenti, in Siculiana e nella
residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di Siculiana.

Risultano all'appello nominale i Signori:

LAURICELLA LEONARDO Sindaco P
IACONO PAOLO MARIA ASSESSORE COMUNALE A
GALLETTO DOMENICA ASSESSORE COMUNALE P
ZAMBITO ENZO ASSESSORE COMUNALE P
VACCARELLA ANTONINO ASSESSORE COMUNALE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. LAURICELLA LEONARDO che nella qualità di Sindaco  dichiara legale la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott. Marotta Roberta, il quale cura anche la redazione del presente
verbale.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;1.

Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione2.
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:3.

Approvazione nuovo modello organizzativo del Comune di Siculiana.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;1.

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;2.

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,3.

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

su proposta del Presidente che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente provvedimento,

Con voti favorevoli ed unanimi, esperessi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE

N. 41     DEL 28-03-2018

Proponente : LAURICELLA LEONARDO

OGGETTO:Approvazione nuovo modello organizzativo del Comune di Siculiana.

Vistiil nuovo Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Siculiana approvato con
deliberazione di G.C. n. 58 del 22/08/2014 e modificato con deliberazione di G.C. n. 59 del 29/09/2015 ,
esecutiva ai sensi di legge;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;

Vista la legge 4 marzo 2009, n. 15, “Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle Pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15”;

Dato Atto che questo Comune ha una popolazione superiore a 1.000 abitanti, per cui è soggetto alle
regole del patto di stabilità interno ed è, pertanto, tenuto, al rispetto della disciplina
vincolistica imposta dalle leggi finanziarie degli ultimi anni, vigilando sulla dinamica della
spesa del personale sia in relazione all’andamento delle spese correnti, sia in relazione alla
necessità di rispettare il tetto della spesa del personale;

Visto l’art. 1, commi 557, 557-bis, 557-ter, 558, 561 e 1156, della legge 27 dicembre 2006, n. 296
e successive modificazioni;

Visto l’art. 76, comma 7, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, così come da ultimo modificato dall'art.
4-ter,comma 10, del D.L. 2 marzo 2012, n. 16, convertito dalla legge 26 aprile 2012, n. 44,

Constatato che al fine di dare attuazione al programma amministrativo, si rende necessario procedere
all’adeguamento del modello organizzativo di questo civico Ente;

che  il progetto di riassetto organizzativo cui si intende dare corso è orientato a perseguire:

- funzionalità, efficienza ed efficacia nell’attuazione dei programmi;
                      - razionalizzazione dei costi di funzionamento delle strutture;
                      - coordinamento funzionale delle aree di risultato;
                      - semplificazione amministrativa;
                      - trasparenza ed integrità dell’azione amministrativa;
                      - valorizzazione dei nuovi ruoli apicali;
                     - ottimizzazione delle risorse utilizzate e dei risultati attesi;

che , a tal fine, risulta necessario procedere alla rivisitazione dell’assetto  organizzativo dell’Ente,  nel
rispetto, altresì, delle normative di contenimento della spesa di personale;

che , in relazione ai suddetti obiettivi, la razionalizzazione organizzativa in approvazione si prefigge una
più chiara individuazione delle competenze e delle funzioni delle strutture apicali e delle relative
articolazioni;



che  tale riassetto organizzativo consente, inoltre, la compiuta attuazione del sistema integrato dei
controlli interni, tenuto conto:

della opportunità di razionalizzare le risorse umane anche mediante processi di4.
spostamento del personale che consentono di riequilibrare le strutture in base ai
rispettivi carichi di lavoro;

                     2.   del raggruppamento delle attività per aree di intervento omogenee
                         3.    della necessità di dare seguito alle nuove norme in materia di anticorruzione e
                          di trasparenza dell’attività amministrativa;

Ritenuto , pertanto, prevedere criteri di organizzazione funzionali ad una migliore distribuzione dei
carichi di lavoro ed ad una più efficiente erogazione dei servizi e delle attività di competenza delle
 strutture apicali dell’Ente;

Considerato che  la riorganizzazione in approvazione intende essere funzionale alla realizzazione
dei programmi e degli obiettivi dell’Amministrazione comunale in carica, anche  attraverso la citata
 revisione delle strutture operative di massimo livello;

Considerato che l'ufficio tributi riveste un ruolo strategico alla luce della riforma sul federalismo
fiscale che ha investito il sistema di alimentazione finanziaria delle autonomie locali ed ha
comportato una progressiva e rapida contrazione dei trasferimenti dello Stato, sostituiti da quote
di gettito fiscale, che ormai rappresentano il perimetro delle risorse effettivamente
disponibili per gli enti locali;

Dato atto che nella riorganizzazione della fiscalità comunale, si può oramai affermare che le capacità di
riscuotere le proprie entrate, tributarie e patrimoniali, costituisce oggi più che in passato elemento
decisivo per il conseguimento di stabili equilibri finanziari.

Verificato che il Comandante di P.M. ha più volte evidenziato la criticità relativa alla eseguità delle
risorse assegnate;

Dato atto  che per garantire i livelli essenziali del servizio di P.M. si provvederà, con separato atto ad
 integrare l'orario del dipendente assegnato al servizio finanziario, che ha manifestato la disponibilità in
 tal senso, fino a 36 ore da assegnare per 18 ore all' Area Vigilanza, ed ad avviare una procedura di
reclutamento di personale a tempo determinato per garantire nella stagione estiva il potenziamento
 delle attività di sorveglianza e vigilanza del territorio.

Visto il nuovo modello organizzativo del Comune di Siculiana , articolato in Aree e Servizi, come
 specificato negli allegati uniti alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

Dato Atto che viene data informazione alle rappresentanze sindacali del presente provvedimento;

Visto il D.lgs.267/2000;

Visto  lo Statuto Comunale;

PROPONE

1-DI RICHIAMARE  quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2-DI APPROVARE  gli atti di seguito indicati che si allegano alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale:



                              Modello Organizzativo – Macro Attività – ALLEGATO N.1
Assegnazione del Personale alle Aree -  ALLEGATO N. 2

            Repertorio di profilo professionale – ALLEGATO N. 3

3-DI DARE ATTO che le attività in cui si articolano i Servizi dell’Ente possono essere modificate nel
 tempo, in relazione sia agli obiettivi di governo e sia al soddisfacimento delle esigenze organizzative,
 nella logica di mantenere un assetto efficiente, efficace ed economico;

che  la rinnovata distribuzione di taluni servizi, spostati dall’Area funzionale di iniziale
appartenenza ed assegnati, nel generale riordino, ad altra Area funzionale di arrivo, è stata
accompagnata da taluni spostamenti del personale assegnato:

4-DI DARE ATTO 
che  alla presente deliberazione faranno seguito i nuovi Decreti Sindacali di affidamento
incarico di Responsabilità di posizione organizzativa, previa pesatura dei carichi di lavoro
assegnati nei limiti  della spesa già fissata con determinazione sindacale n. 24 del
14/9/2015, ad oggetto “ Nomina di Responsabili di Area ed attribuzioni delle funzioni di
cui all'art. 51 commi 2 e 3, della L. 08/06/1990, n. 142” pari ad € 44.319,72 ed in
particolare nei limiti di cui all'art. 23 del D.lgs. 75/2017.

che  della presente deliberazione viene data informazione alle rappresentanze sindacali;
                        che  i passaggi di consegne relativi ai procedimenti in essere ed alle rispettive nomine a
ciascuno di essi correlati, (RUP, direzione lavori ecc…), si intenderanno immediate con la medesima
decorrenza ed in relazione a qualunque fase del procedimento in essere;

5-DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata ed espressa votazione unanime,
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CALLEA GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI DEMOGRAFICI

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime
parere Favorevole

Siculiana, 28-03-2018

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                                      GIUSEPPE CALLEA

________________________________________________________________________________



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole

Trattasi di delibera di organizzazione degli uffici di competenza dell'amministrazione attiva che mira ad rendere efficiente la
struttura un relazione  agli obiettivi dell'amministrazione. La riorganizzazione prevede l'organizzazione della struttura in sei
aree Finanziara, Urbanistica, Manutenzioni e lavori pubbilci, Amministrativa, Socio culturale, Polizia Municipale.
Compatibilmente con i vincoli finanziari previsti per la quantificazione e pesature della posizioni organizzative  nel rispetto

Siculiana, 29-03-2018

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                      Domenico Indelicato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile,
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno n°  - Importo ******* - Codice di Bilancio DL 118

Addì, 29-03-2018

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                                  Domenico Indelicato



Letto, approvato e sottoscritto:

IL Sindaco

F.to Dott. LEONARDO LAURICELLA

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to  DOMENICA GALLETTO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.Roberta Marotta

===========================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è stata affissa dal 30-03-2018 al 14-04-2018 per 15 giorni consecutivi, all'Albo
Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, 69
nel sito istituzionale del Comune
.

Dalla Residenza Municipale lì 30-03-2018

Il Responsabile della Pubblicazione           Il Segretario Comunale
                                                                                              F.to Dott. Roberta Marotta

===========================================================================
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal 30-03-2018, come previsto dall'art. 11 della predetta legge:

è divenuta esecutiva il giorno 29-03-2018

avendone dichiarato l'immediata esecutività il medesimo organo deliberante.

Dalla residenza municipale 30-03-2018

                                                                                                    Il Segretario Comunale
                                                                       F.to Dott. Roberta Marotta


